
证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

1 

 

四川路桥建设集团股份有限公司 

关于子公司参股投资西昌高铁沿线新型城镇化建设

项目的关联交易公告 
 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示： 

●投资标的名称及金额 

西昌市国有资产经营管理有限责任公司（以下简称“西昌国资公司”）发布了

《西昌高铁沿线新型城镇化建设项目-投资建设合作方招标公告》，拟引入具有投

融资建设能力的合作方共同参与西昌高铁沿线新型城镇化建设项目的开发、投资、

建设及运营（以下简称“项目”、“本项目”）。本项目匡算全周期总投资约为 160

亿元（所有子项目总计投资约 115 亿元、征地拆迁费用约 45 亿元），资本金比例

为总投资的 20%，约 32 亿元。西昌国资公司与中标合作方共同组建项目公司，

股权比例为分别 20%：80%，中标合作方需出资资本金约 25.6 亿元。公司全资子

公司四川公路桥梁建设集团有限公司（以下简称“路桥集团”）及下属子公司四

川路桥盛通建筑工程有限公司（以下简称“盛通公司”）拟与四川铁投城乡投资

建设集团有限责任公司（以下简称“城乡集团”）、中国建筑西南设计研究院有限

公司（以下简称“西南设计院”）组成联合体共同参与该项目投标。城乡集团为

联合体牵头人拟占项目公司股比为 54%；路桥集团及下属子公司拟占项目公司

股比共计 26%，合计需出资资本金约 8.32 亿元。 

●过去 12个月发生与同一关联人的交易 

1.公司于 2021 年 2 月 4 日召开第七届董事会第二十八次会议，审议通过了

《关于子公司放弃控股并参股宜宾市智能轨道快运系统 T2、T4 线项目的议案》。

项目总投资估算总额约 16.53 亿元，项目资本金占项目总投资估算约 25%，即

4.13 亿元。联合体中路桥集团、路航公司分别出资约为 2066 万元、413 万元，

持股比例分别为 5%、1%，合计约 2479 万元。具体内容详见公司于 2021 年 2 月

4 日披露的公告编号为 2021-010 的《四川路桥关于子公司参股宜宾市智能轨道

快运系统 T2、T4 线项目的关联交易公告》。 



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

2 

 

2．公司于 2021 年 2 月 4 日召开第七届董事会第二十八次会议，审议通过了

《关于组建四川数字交通科技股份有限公司（暂定名)的议案》。四川数字注册资

本为 1 亿元，铁投集团、四川路桥、国道网公司分别认缴出资 5710 万元、4000

万元、290 万元，持股比例分别为 57.1%、40%、2.9%。具体内容详见公司于 2021

年 2 月 4 日披露的公告编号为 2021-011 的《四川路桥关于参股组建四川数字交

通科技股份有限公司的对外投资暨关联交易的公告》及 2021 年 3 月 8 日披露的

相关进展公告。 

3.公司于 2021 年 2 月 4 日召开第七届董事会第二十八次会议，审议通过了

《关于组建四川智能建造科技股份有限公司（暂定名)的议案》。智能建造公司注

册资本为 5000 万元，四川路桥、铁投集团或其控制的公司分别认缴出资 3000 万

元、2000 万元，持股比例分别为 60%、40%。具体内容详见公司于 2021 年 2 月

4 日披露的公告编号为 2021-012 的《四川路桥关于控股组建四川智能建造科技

股份有限公司的对外投资暨关联交易的公告》及 2021 年 5 月 11 日披露的相关进

展公告。 

4.公司于 2021 年 2 月 23 日召开第七届董事会第二十九次会议，审议通过了

《关于放弃控股并参股投资 S48 线资中至乐山、资中至铜梁（四川境）高速公路

项目的议案》。该项目总投资约为 378.26 亿元，资本金为项目总投资的 20%，即

约为 75.65 亿元。路桥集团或其下属公司、铁投集团、中铁城投，分别持股 0.5%、

50%、49.5%，路桥集团或其下属公司需要出资本金约为 0.378 亿元。具体内容详

见公司于 2021 年 2 月 23 日披露的公告编号为 2021-017 的《四川路桥关于参股

投资 S48 线资中至乐山、资中至铜梁（四川境）高速公路项目的关联交易公告》

及 2021 年 4 月 7 日披露的相关进展公告。 

5.公司于 2021 年 4 月 25 日召开第七届董事会第三十三次会议，审议通过了

《关于公司受托管理控股股东铁投集团所属能源板块公司的议案》。为积极探索

完善“1+3”产业布局，提高公司能源板块业务管理集中度和专业化程度，配合控

股股东铁投集团落实所出具有关避免同业竞争承诺的内容，进一步避免与铁投集

团形成同业竞争的可能，稳妥推进铁投集团能源项目注入公司的进程，公司拟受

托管理铁投集团所属能源板块公司，铁投集团按每家企业 1 万元/年的标准向我

公司支付委托费用，委托期间内的委托费用合计 25 万元。具体内容详见公司于



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

3 

 

2021 年 4 月 25 日披露的公告编号为 2021-048 的《四川路桥关于公司受托管理

控股股东铁投集团所属能源板块公司的关联交易公告》。 

6.公司先后于 2021 年 5 月 26 日、2021 年 6 月 16 日召开第七届董事会第三

十五次会议和 2021 年第四次临时股东大会，会议审议通过了《关于参股投资

G7611 线西昌至香格里拉（四川境）高速公路、西昌至宁南高速公路、会理至禄

劝（四川境）高速公路打捆招商项目的议案》。资本金为项目总投资的 20%，即

约为 168.5 亿元。路桥集团、盛通公司、川交公司、铁投集团、成都建工、成都

交投、广西路桥，分别持股 1%、0.1%、0.1%、65.8%、13.5%、13.5%、6%，路

桥集团、盛通公司、川交公司需要出资本金共计约为 2.02 亿元。具体内容详见公

司于 2021 年 5 月 26 日披露的公告编号为 2021-063 的《四川路桥建设集团股份

有限公司关于参股投资 G7611 线西昌至香格里拉（四川境）高速公路、西昌至宁

南高速公路、会理至禄劝（四川境）高速公路打捆招商项目的关联交易公告》。 

7.公司先后于 2021 年 5 月 26 日、2021 年 6 月 16 日召开第七届董事会第三

十五次会议和 2021 年第四次临时股东大会，会议审议通过了《关于收购四川省

铁路建设有限公司、四川航焱建筑工程有限责任公司、四川臻景建设工程有限公

司的议案》。本公司拟收购关联方川铁集团持有的川铁建公司 51%股权，本公司

全资子公司路桥集团拟收购关联方城乡集团持有的航焱公司 51%股权及臻景公

司 51%股权。本次股权收购后，川铁建公司将成为本公司的控股子公司，航焱公

司、臻景公司将成为路桥集团控股子公司，并最终纳入本公司合并报表范围。根

据资产评估结果，本公司收购川铁建公司 51%股权价格为 58,606.43 万元，路桥

集团收购航焱公司 51%股权价格为 5,983.58 万元，收购臻景公司 51%股权价格

为 2,443.7 万元，合计收购金额为 67,033.71 万元。具体内容详见公司于 2021 年

5 月 26 日披露的公告编号为 2021-064 的《四川路桥建设集团股份有限公司关于

收购川铁建公司、航焱公司、臻景公司部分股权的关联交易公告》。 

8.公司于 2021 年 9 月 24 日召开了第七届董事会第三十九次会议，会议审议

通过了《关于放弃控股并参股投资 G4218 线康定至新都桥段高速公路及 S434 线

雅加埂隧道新建工程 PPP 项目的议案》。项目总投资为 186.97 亿元，其中项目资

本金约为 37.4 亿元，占总投资的 20%。川交公司、藏高公司、中铁城投分别持

股 1%、50%、49%，川交公司、藏高公司、中铁城投需要出资本金分别为 0.374



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

4 

 

亿元、18.7 亿元、18.326 亿元。具体内容详见公司公告编号为 2021-099 的《四

川路桥关于参股投资 G4218 线康定至新都桥段高速公路及 S434 线雅加埂隧道新

建工程 PPP 项目的关联交易公告》。 

9.公司于 2021 年 10 月 20 日召开了第七届董事会第四十一次会议，会议审

议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金构成关联交易

的议案》。公司本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为蜀道集团、川高

公司、藏高公司、四川成渝、港航开发、高路文旅。蜀道集团为公司控股股东，

蜀道集团目前持有川高公司 100%股权、藏高公司 100%股权、四川成渝 35.86%

股权，系川高公司、藏高公司、四川成渝的控股股东，蜀道集团目前持有港航开

发唯一股东四川省港航投资集团有限责任公司 90.715%的股权，高路文旅为川高

公司的全资子公司。公司本次发行股份募集配套资金的发行对象包括四川交投产

融控股有限公司，该公司是蜀道集团控制的公司。因此，本次发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金构成关联交易。具体内容详见公司公告编号为 2021-

116 的《四川路桥关于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金涉及关

联交易的公告》。 

10.公司于 2021 年 10 月 20 日召开了第七届董事会第四十一次会议，会议审

议通过了《关于公司在发行股份及支付现金购买资产完成前对标的公司进行托管

的议案》。鉴于公司本次发行股份及支付现金购买资产完成的时间可能较长，为

解决本次交易完成前的同业竞争问题，稳妥推进蜀道集团交通工程建设项目注入

公司的进程，公司拟在本次交易完成前对本次交易涉及的标的公司进行受托管理，

为此，公司拟与本次交易涉及的交建集团、高路建筑、高路绿化三家标的公司以

及本次交易对方分别签署《委托管理协议》，约定在本次交易前，由将标的资产

除了股权处分权、股东收益权、标的公司清算时剩余财产分配权之外的全部股东

权利，以及标的公司经营管理过程中涉及的经营管理决策权、监督管理权委托给

公司行使，年度托管费用按三家标的公司 2020 年度经审计的所有者权益（合并

口径）的 2%计算（合计 5,910.95 万元），由三家标的公司按年分别支付给本公

司，托管期间超过 18 个月的，各方另行协商托管费用标准。具体内容详见公司

公告编号为 2021-112 的《四川路桥关于公司在发行股份及支付现金购买资产完

成前对标的资产进行托管暨关联交易的公告》。 



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

5 

 

●公司过去 12个月与不同关联人进行的交易类别相关的交易情况：无。 

一、 关联交易概述 

公司全资子公司路桥集团及其下属子公司盛通公司拟与城乡集团、西南设计

院组成联合体参与投标西昌高铁沿线新型城镇化建设项目。联合体中标后，将与

西昌国资公司按照 80%：20%的股权比例成立多家项目公司，负责项目范围内各

个子项目的具体实施。本项目全周期总投资约为 160 亿元，其中所有子项目合计

总投资约为 115 亿元、征地拆迁安置费用约为 45 亿元。资本金为项目总投资的

20%，即约为 32 亿元。西昌国资公司、城乡集团、路桥集团、盛通公司，分别持

股 20%、54%、25%、1%，需要出资本金分别约为 6.4 亿元、17.28 亿元、8 亿元、

0.32 亿元。 

2021 年 10 月 28 日，公司以现场方式召开第七届董事会第四十二次会议，

审议通过了《关于路桥集团参股投资西昌高铁沿线新型城镇化建设项目的议案》。

董事会同意以参股方式投资西昌高铁沿线新型城镇化建设项目。同意由路桥集团

及下属子公司盛通公司与城乡集团、西南设计院组建联合体参与该项目，路桥集

团、盛通公司、城乡集团，分别持股 25%、1%、54%，路桥集团及盛通公司拟占

项目公司股比共计26%，合计需出资资本金约8.32亿元。会议应出席人数 11人，

实际出席人数 11 人，董事长熊国斌主持会议，公司监事和高级管理人员列席了

会议，会议的召开符合《公司法》和公司《章程》的有关规定。关联董事杨如刚、

严志明、李琳回避了该议案的表决，同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票。公司 4 位

独立董事在会前出具了事前认可意见并表示同意。 

鉴于项目建设过程中复杂因素，董事会同意路桥集团及下属子公司在项目投

资建设过程中，如因项目总投资变化等原因需要增加或者减少投入项目资本金金

额时，依据公司《章程》的规定，变动金额无需公司董事会审议的，可自行决定

相关事项，变动金额已经达到公司董事会或股东大会审议标准的，则按公司《章

程》的规定由公司董事会或者股东大会另行审议。 

因蜀道投资集团有限责任公司（以下简称“蜀道集团”）为本公司控股股东，

城乡集团为蜀道集团全资子公司，根据《股票上市规则》的规定本次交易构成关

联交易。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。至本次关联交易为止，过去 12 个月内本公司与同一关联人或与不同关



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

6 

 

联人之间交易类别相关的关联交易（除已经履行相关义务的）达到 3,000 万元，

但未达到占本公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，本次关联交易无须提

交公司股东大会审议。 

二、关联方及相关情况介绍 

（一）四川铁投城乡投资建设集团有限责任公司 

本公司控股股东蜀道集团全资子公司 

注册地址：成都市高新区九兴大道 12 号 1 幢 4 层  

法定代表人：白茂 

注册资本：200,000 万人民币 

成立时间：2014 年 6 月 19 日 

经营范围：(以下范围不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批文

件经营)商务服务业（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动）；房地产业；

土地整理；房屋建筑工程、铁路工程、公路工程、城市轨道交通工程、港口与航

道工程、市政公用工程、建筑劳务分包；农、林、牧、渔服务业；货运代理；装

卸搬运；仓储业；商品批发与零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动） 

城乡集团截至 2020 年 12 月 31 日，总资产 313.61 亿元，净资产 30.35 亿元，

2020 年营业收入 69.09 亿元，净利润 1.71 亿元。 

（二）西昌市国有资产经营管理有限责任公司 

非本公司关联方，与本公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方

面的其它关系。其股东方为西昌市国有资产监督管理局，持股比例为 100%。 

公司性质：有限责任公司（国有独资） 

法定代表人：贾星 

注册地址：四川省凉山彝族自治州西昌市河东大道 116 号 

注册资本：33,000 万人民币 

成立时间：2005 年 4 月 30 日 

    经营范围：国有资产的经营、管理和投资，市级范围国有土地整理；城市基

础设施建设改造投资；旧城改造投资；城市综合性交通枢纽项目投资；经销：钢

材、水泥、沥青；房地产开发*（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

7 

 

开展经营活动） 

（三）中国建筑西南设计研究院有限公司 

非本公司关联方，与本公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方

面的其它关系。其股东方为中国建筑股份有限公司，持股比例为 100%。 

公司性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

法定代表人：龙卫国 

注册地址：成都市金牛区星辉西路 8 号 

注册资本：38,331 万人民币 

成立时间：1991 年 12 月 10 日 

经营范围：建筑工程、人防工程设计及相应的咨询与技术服务；市政公用给

水、排水、燃气、热力、桥梁、隧道、道路工程、风景园林等工程设计及相关咨

询与技术服务；建筑装饰工程设计、建筑幕墙工程设计、轻型钢结构工程设计、

建筑智能化系统设计、照明工程设计和消防设施工程设计及相应的咨询与技术服

务；商物粮行业、通信铁塔工程设计及相应的咨询与技术服务；城市规划设计及

相应的咨询与技术服务；建筑、公用工程科研实验项目；工程总承包及项目管理；

工程监理；工程造价咨询；建筑专业工程咨询、评估咨询、工程项目管理，涵盖

相应的节能减排和环境治理内容；压力管道设计；境外建筑工程的勘测、咨询、

设计和监理项目，对外派遣上述项目勘测、咨询、设计和监理劳务人员；承包与

其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施上述境外工程所需的

劳务人员。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

 

三、本次关联交易涉及的主要内容 

（一）交易类型 

本次关联交易类型为与关联人共同投资。 

（二）项目概况 

1.建设规模 

西昌高铁沿线新型城镇化建设项目位于西昌市高新区，东起 G5 京昆高速、

北沿规划北环线、西至成昆铁路复线、南至规划航天路西延线。项目总用地规模

17.76 平方公里，其中建设用地 12.87 平方公里，该区域将主要通过宁远大道、

菜子山大道、航天路西沿线实现与老城区的快速对接。项目建设内容主要包括创



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

8 

 

新创业中心、博物馆群、安置房、综合医院、学校等公共服务设施，以及市政道

路、绿地广场、公园等基础配套设施。 

2.投资估算及合作期限 

本项目全周期总投资约为 160 亿元，其中所有子项目合计总投资约为 115 亿

元、征地拆迁安置费用约为 45 亿元。项目资本金占总投资的 20%，约 32 亿元。

若西昌市政府与西昌国资公司签署的《西昌高新片区综合开发项目合作合同》所

涉及的项目内容和投资总额进行调整，本项目的项目内容和投资总额对应调整。

项目整体合作期原则上为 20 年，其中各子项目合作期（含建设期与运营期）不

低于 15 年，具体以项目融资协议确定的融资年限为准。 

（三）合作模式 

西昌国资公司根据片区综合开发需要，通过公开招标的方式引入投资建设合

作方，共同组建项目公司作为片区综合开发投融建及运营的实施主体。合作内容

主要包括投资融资、片区综合开发建设、城市运营、产业导入四个部分。 

公司及下属子公司盛通公司拟与城乡集团（联合体牵头人）、西南设计院组

成联合体共同参与该项目投资建设。联合体中标后，将与西昌国资公司按照 80%：

20%的股权比例成立多家项目公司，负责项目范围内各个子项目的具体实施。联

合体成员及股比详见下表： 

序号 股东名称 出资比例 资本金出资金额（亿元） 

1 西昌市国有资产经营管理有限责任公司 20% 6.4 

2 四川铁投城乡投资建设集团有限公司 54% 17.28 

3 四川公路桥梁建设集团有限公司 25% 8 

4 四川路桥盛通建筑工程有限公司 1% 0.32 

合计 100% 32 

 

（四）项目回报机制 

西昌国资公司作为西昌高铁沿线新型城镇化建设项目的综合开发运营主体，

通过公开招标的方式选择投资建设合作方并共同组建项目公司，由项目公司具体



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

9 

 

负责投资融资、片区综合开发建设、城市运营、产业导入等工作。中标投资人具

有相应资质能力的，符合法律法规的前提下，可直接承接本项目相关业务。西昌

国资公司根据双方签署的协议约定向项目公司付费，项目公司通过国资公司的付

费和经营性项目收益收回投资及回报。路桥集团、盛通公司成为项目的投资人后，

能够直接承包项目的施工，同时为公司赚取施工利润。 

五、本次关联交易对上市公司的影响 

1.本项目属于片区开发投建运一体项目，公司通过投资获取施工任务，符合

公司战略投资发展规划，符合公司完善“大土木”全产业链的发展思路。 

2.目前，各地区工程建设项目大多采用投建一体模式实施，片区开发模式越

来越多的被采用。通过该项目的参与，有利于公司积累该模式项目的实操经验，

为公司今后更多的实施该类项目、拓展主业范围创造条件。 

六、投资风险 

（一）投资风险 

1.能否中标的风险 

公司能否中标存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。本次公司参与 

西昌高铁沿线新型城镇化建设项目的投标，如能中标，公司将按照上海证券交易

所的规定履行披露义务。 

2.融资风险 

本项目采用片区开发模式，有别于传统模式，公司还需与金融机构进一步探

讨具体融资落实方案，若无法取得融资，将对项目建设造成一定的影响。 

3.投资收益兑现风险 

本项目投资收益支付方式主要采用分期回收成本及收益的模式，且投资收益

的资金来源主要包括西昌市人民政府结算给西昌国资公司的片区土地开发成本

及专项资金补助、西昌国资公司的经营性资产经营收入、城市特许经营收入、其

他收入等。因此，本项目投资成本的收回及收益的兑现依赖于西昌国资公司的各

项收入及其履约情况，存在无法按约收回投资成本和收益的风险。 

（二）防范措施 

1.公司将积极与西昌国资公司沟通推动片区综合开发投资运营补贴、产业导

入奖励办法等相关奖励政策的出台，为项目提供政策支撑，同时积极与多家银行



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

10 

 

及金融机构进行充分沟通，优化项目方案，保障后期融资落地。 

2.公司将在协议中明确投资回报机制、投资回报的支付节点以及相应的刹车

机制。 

七、本次关联交易应当履行的审议程序 

（一）董事会审议情况 

公司第七届董事会第四十二次会议通过了《关于路桥集团参股投资西昌高铁

沿线新型城镇化建设项目的议案》，关联董事杨如刚、严志明、李琳回避了该议

案的表决，表决结果：同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票。公司 4 位独立董事出具

了事前认可意见和表示同意的独立意见。 

（二）独立董事事前认可意见 

公司独立董事对本次关联交易的事前认可意见如下： 

同意公司参股投资西昌高铁沿线新型城镇化建设项目。公司全资子公司四川

公路桥梁建设集团有限公司及其下属子公司四川路桥盛通建筑工程有限公司与

四川铁投城乡建设集团有限责任公司、中国建筑西南设计研究院有限公司组合成

联合体参与该项目投资。由于该项目能赚取施工利润,且项目具有一定投资价值，

根据公司自身资金情况，决定以参股方式投资。符合公司经营发展的需要，符合

相关法律法规和公司《章程》的规定，不会对公司财务及经营产生重大不利影响，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意将本事项提交公司第七届董事会第

四十二次会议审议，且关联董事应回避表决。 

（三）独立董事意见 

公司独立董事对本次关联交易的独立意见如下： 

同意公司参股投资西昌高铁沿线新型城镇化建设项目。公司全资子公司四川

公路桥梁建设集团有限公司及其下属子公司四川路桥盛通建筑工程有限公司与

四川铁投城乡建设集团有限责任公司、中国建筑西南设计研究院有限公司组合成

联合体参与该项目投资。城乡集团、路桥集团及其下属子公司盛通公司在联合体

中参股比例为 54%、25%、1%，需要出资本金为 17.28 亿元、8 亿元、0.32 亿元。

由于该项目能赚取施工利润,且项目具有一定投资价值，根据公司自身自己情况，

决定以参股方式投资，符合公司及全体股东的利益。因此，我们同意《关于路桥

集团参股投资西昌高铁沿线新型城镇化建设项目的议案》。该议案涉及关联交易，

关联董事杨如刚、严志明、李琳回避了本议案的表决。 



证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-123 

11 

 

本次关联交易无需经过有关部门批准。 

八、备查文件 

1、第七届董事会第四十二次会议独立董事事前认可意见； 

2、第七届董事会第四十二次会议独立董事意见； 

特此公告。 

四川路桥建设集团股份有限公司董事会 

2021 年 10 月 28 日 


